
1
”Da nu alle disse ting må gå i opløsning, hvor helligt og gud-
frygtigt bør I da ikke leve, mens I venter på, ja, fremskynder 
Guds dags komme, da himlene skal gå op i luer og elementerne 
komme i brand og smelte“ (2 Pet 3,11-12).

Johannes’ Åbenbaring fylder sindet med scener fra verdens af-
slutning. Bogens epicenter handler om den kosmiske strid mellem 
Kristus og Satan. Satan har mistet sit retslige herredømme over 
jorden, og nu forfølger han dem, som er forblevet tro mod Gud. 
Bogens klimaks er Jesu genkomst, hvor han vil befri sine børn, 
både de levende retfærdige og de trofaste, som er døde lige siden 
Adams og Evas fald. Bogen viser os også Satans og de ondes til-
intetgørelse ved ild, og at Jesus opretter sit evige rige på den nye 
jord.

De mennesker, som studerer Johannes’ Åbenbaring, undersøger 
den med iver for at identificere de forudsagte tegn og begivenhe-
der, der markerer kirkens historie fra det 1. århundrede e.Kr. frem 
til vores dage ved endens tid. Og det er godt at gøre det.

Men i dette kvartals sidste studie vil vi opdage, at Johannes’ Åben-
baring er en missionsbog, som fokuserer på en Gud, som er mis-
sionær, og som kalder os til at være en kirke af missionærer. Vores 
kald til at forkynde ”den nærværende sandhed“ til verden vil fort-
sætte, indtil alle har taget en beslutning for eller imod Gud.

· Åb 1,1-7
· 1 Pet 2,9
· Åb 14,6-12
· Luk 11,23
· 1 Tim 2,4
· Åb 21,1-4
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Til eftertanke

24. DECEMBER 2023

ÅBENBARINGEN: GUDS MISSION I DE SIDSTE TIDER

De første linjer i Johannes’ Åbenbaring indikerer for læseren, at 
bogen fokuserer på Guds mission.

Hvordan ser du, at Johannes’ Åbenbaring fokuserer på Guds  
mission i de sidste tider?

Efter at have åbenbaret i de første vers i Johannes’ Åbenbaring, 
at Jesus er ophav og fokus, hentyder Åb 1,4-5 til alle tre personer 
i guddommen, som sammen arbejder for at frelse mennesker. 
Faderen er den evige Gud, som er og som var og som kommer. 
Helligånden, som virkede med stor kraft i den tidlige kirke, omta-
les. Og så minder Johannes om den status, som Jesus Kristus har: 
”vidnet, den troværdige, den førstefødte af de døde“ (Åb 1,5), som 
retmæssigt ejer denne planet. Satans forsøg på at bruge vores 
jord til at oprette sit rige er ødelagt. I tillæg til Guds sejr over Sa-
tan, renser vores skaber os fra vores synd og skam med sit blod.

Hvad tilkendegiver de frelstes titler i disse vers?

Fokus i Guds mission er ikke blot at bringe døende mennesker i 
sikkerhed. Guds frelse tilbyder en ny og ærefuld status, for Guds 
billede bliver genoprettet i os. De frelste bliver konger, fordi de er 
blevet blodsbeslægtet med universets konge, da Jesus udgød sit 
blod for os. Som medlemmer af den kongelige familie indgår vi i 
den kongelige families mission for at frelse andre mennesker. Det 
gør os til præster! Kristus havde oprettet sin kirke som et ”rige“ og 
dens medlemmer som ”præster“. At være medlem i hans rige er at 
være en præst.

I Åb 1,7 finder vi den uopsættelige mission: Jesus kommer, og 
folkeslagene vil jamre, fordi de går fortabt. Gud længes efter dem, 
som er skilt fra ham. Johannes’ Åbenbaring åbner altså med Guds 
mission for os mennesker.

Vi er ikke alene skabt af Gud, vi er også løskøbt af ham for en 
ufattelig høj pris. Tænk over, hvilket håb dette giver os, uanset 
hvordan vores nuværende situation måtte være.
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Til eftertanke

25. DECEMBER 2023

DE TRE ENGLES BUDSKABER OG MISSION

Johannes’ Åbenbaring giver os en stærk og malende fremstilling 
af den store strid. Den beskrives måske mest dramatisk i Åb 12,12: 
”Så fryd jer da, himle, og I, som har bolig i dem! Men ve over jor-
den og havet, for Djævelen er kommet ned til jer med stort raseri, 
fordi han ved, at hans tid er kort.“ Det er svært at forestille sig, at 
nogen kan forstå noget som helst i Bibelen adskilt fra dette grund-
motiv, nemlig den store strid, som vil nå sit klimaks i de sidste 
tider.

Hvad beskrives her, og hvad har disse vers at gøre med vores 
mission og budskab?

Centralt i mission, Guds mission, står budskabet, Guds budskab: 
evangeliet. Budskabet er i virkeligheden missionen. Verden har 
brug for at blive advaret om, hvad der skal komme over den, og 
hvert eneste menneske vil blive tvunget til at vælge. Det er et valg 
mellem liv eller død.

”Den, der ikke er med mig, er imod mig, og den, der ikke samler 
med mig, spreder.“ Hvad siger Jesus her, som direkte har med 
vores mission at gøre?

De tre englebudskaber i Åb 14 danner kernen i, hvad syvendedags 
adventister er blevet kaldet til at forkynde for verden. To temaer 
står centralt og danner grundvolden for dette budskab: ”et evigt 
evangelium“ (Åb 14,6) og tilbedelse af Skaberen. Disse to temaer 
findes i beskrivelsen af de hellige: ”Her kræves der udholdenhed 
af de hellige, dem som holder fast ved Guds bud og troen på Je-
sus“ (Åb 14,12). Uanset hvad vi ellers gør – alt det gode vi gør, for at 
hjælpe andre – må vi aldrig miste vores særlige kald og mission af 
syne, nemlig at forkynde det håb, som findes i det evige evange-
lium, for en fortabt verden og at advare den om, hvad der en dag 
vil ramme den.

”Den, der ikke er med mig, er imod mig“ (Luk 11,23). Hvordan 
skal vi forstå, hvad Jesus siger her? Hvorfor bør disse ord få os 
til at overveje, hvor vores hjerte i virkeligheden er?
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 Til eftertanke

26. DECEMBER 2023

DEN SIDSTE KRISE

Jesus sagde til sine disciple og til os: ”Gå derfor hen og gør alle fol-
keslagene til mine disciple, idet I døber dem i Faderens og Sønnens 
og Helligåndens navn, og idet I lærer dem at holde alt det, som jeg 
har befalet jer. Og se, jeg er med jer alle dage indtil verdens ende“ 
(Matt 28,19-20). Dette er den store missionsbefaling, og på mange 
måder er de tre englebudskaber med et kald til ”alle folkeslag og 
stammer, tungemål og folk“ (Åb 14,6) ganske enkelt den nærvæ-
rende sandhed, som udtrykkes i missionsbefalingen.

Hvorfor er alle folkeslag betydningsfulde for Gud?

Kristi kærlighed omfatter hele menneskeheden, og ingen be-
folkningsgruppe er udelukket. I modsætning til den teologi, som 
lærer, at Kristus kun døde for en forudbestemt elite, gør Bibelen 
det klart, at Kristus døde for alle, uanset deres race, etnicitet eller 
nogen anden faktor. Hvis du er et menneske, døde Kristus for dig. 
Punktum. Det eneste spørgsmål, som må besvares er: Hvordan 
reagerer du på hans død?

Når Jesus kommer igen, vil der være to tydelige sider, illustreret 
ved kun to grupper: dem, som har overgivet sig til Satans autoritet 
gennem religiøse eller politiske institutioner, som det beskrives i 
Åb 13 og 17; og dem, som helt har overgivet sig til Jesus Kristus og 
hvis tro viser sig i, at de ”holder fast ved Guds bud“ (Åb 14,12).

Lige fra begyndelsen har menneskene haft beviser for, hvem 
Gud er og for hans retfærdighed og kærlighed (Rom 1,18-21). Der-
for vil alle mennesker fra tidligere tider blive dømt ud fra, hvordan 
de samarbejdede med Gud og levede deres liv, uanset hvor meget 
de forstod eller ikke forstod (Rom 2,11-16).

Men i endens tid vil der blive en voksende polarisering, og 
samvittighedsfrihed vil ikke blive respekteret. Mennesker vil blive 
presset til at følge Satans parti. Det er bydende nødvendigt, at 
evangeliet forkyndes, og at den alvorlige sandhed om Satans stra-
tegier afsløres. Og det er netop, hvad de tre englebudskaber og 
vores mission handler om.

Mediter over den kendsgerning, at Kristus døde for dig person-
ligt. Hvad kunne få dig til at tro, at noget, som du har gjort, uan-
set hvor grimt det måtte være, ikke er blevet betalt med Jesu 
blod på korset?

TIRSDAG
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 Til eftertanke

27. DECEMBER 2023

SUCCES I MISSION

Hvad er succes i mission? Vi kan blive fristet til at tro, at det hand-
ler om, at mange bliver døbt, at der oprettes store menigheder, at 
medlemstallet vokser hurtigt. Måske føler vi, at succes består i, at 
vi når alle stammer og folkeslag på jorden med sandheden, og at 
vi kan fremskynde det ved hjælp af radio, internet og TV. Alt dette 
kan være godt, men vi må huske, hvad Paulus skrev til de troende  
i Korinth: ”Jeg plantede, Apollos vandede, men Gud gav vækst“  
(1 Kor 3,6) Vores fokus skal med andre ord være på processen, og 
vi skal lade Gud fokusere på væksten.

Vi har allerede set, at formålet med Guds mission er at frelse de 
fortabte i hvert eneste folkeslag på jorden ved at gøre dem til tro-
faste Jesu disciple, som bliver involveret i hans mission.

Læs følgende bibeltekster. Hvad siger de om de mennesker, der 
bliver Jesu efterfølgere? Hvad fortæller det om deres karakter?

· 2 Kor 11,2 · Es 30,21

· Joh 10,27 · Joh 16,12-13

· 2 Thess 2,9-11 · Hebr 3,12-13

· 1 Joh 1,8 · 1 Joh 1,9

· Åb 7,14 · Åb 19,8

Jesu disciple er rene, de forbliver tro mod Jesus som en ren brud 
ville være det for sin forlovede. De følger Jesus, hvor han leder 
dem ved Helligåndens stille røst. Det indbefatter at deltage i mis-
sionsarbejde for andre. Der findes intet svig hos disse disciple. 
Deres mission føres ikke på afveje af ødelæggende tvivl, falsk lære 
eller umoral. Og de føler sig ikke moralsk overlegne i forhold til 
andre. De indser, at de er ufuldkomne og har brug for Guds ren-
sende nåde og barmhjertighed. Når de forstår dette, er de også 
åbne for at modtage rettelser og lærdom fra andre troende. Suc-
ces i mission resulterer i, at der vindes sådanne disciple.

Hvad vil det sige at være ”en ren jomfru“ for Kristus (2 Kor 11,2)? 
Hvordan kan vi som syndere være det for Gud og lede andre til 
også at blive rene jomfruer for Kristus?

ONSDAG
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 Åb 21,1-4
Åb 21,22 - 22,5

 

 Udfordring

 Opfordring

28. DECEMBER 2023

MISSIONEN ER UDFØRT

Hvad beskrives her?

Hvilket paradis den nye jord bliver! Død og synd er borte, Satan og 
ondskab er tilintetgjort. Vi skal møde vores frelser og genforenes 
med dem, vi elsker og holder af. Og den nye jord bliver befolket 
med repræsentanter fra alle etniske stammer og tungemål.

Generalkonferensens Missionsbestyrelse har vedtaget målekri-
terier for, hvornår en befolkningsgruppe er nået med evangeliet. 
Når man betegner en gruppe som ”nået“, betyder det, at der er et 
tilstrækkeligt antal mennesker og tilstrækkelige ressourcer til at 
vidne effektivt for resten af gruppen uden at få hjælp udefra. Der 
bliver holdt gudstjenester, der er bibler og anden litteratur på ho-
vedsproget, og der er indfødte menighedsledere, som kan vidne 
uden brug af en oversætter.

En ”ikke-nået gruppe“ har ikke et stort nok antal troende ind-
fødte adventister med tilstrækkelige ressourcer til at vidne effek-
tivt for deres egen gruppe uden hjælp udefra.

Hver lokal menighed og konferens må afgøre, hvilke befolk-
ningsgrupper i deres område, som endnu ikke er nået. Det er tid til 
at investere i Guds mission nu, til at gøre folk fra alle befolknings-
grupper til disciple, så vores frelser kan komme igen for at bo sam-
men med sit folk, som han har lovet.

Hvordan er du med til at fremskynde Jesu genkomst? Planter du 
frø af håb i de menneskers hjerter, som har brug for at høre de 
gode nyheder? ”Vander“ du nye troende ved at hjælpe dem til at 
finde ud af, hvad det vil sige at leve et liv i trofast lydighed mod 
Kristus? Bed for muligheder til at dele løftet om en ny jord med 
mennesker, som du har på din daglige bedeliste.

Nogle af dine ”disciple“ er ved at være klar til at tage imod Jesus. 
De vil måske gerne tilslutte sig en menighed eller en gruppe af tro-
ende. Forestil dig, at det er dig, der besøger en adventistkirke for 
første gang. Hvilken slags oplevelse ville det være? Hvor forberedt 
er din menighed på at modtage de nye disciple? Er du parat til at 
oprette nye grupper og ikke kun bygge videre på din egen eksiste-
rende menighed? Lav en strategi for at udvikle svage områder. Del 
dine tanker med din menigheds ledere, og arbejd sammen med 
dem for at skabe og gennemføre en plan om at blive en menighed, 
som er mere bevidst om at skabe nye disciple.

TORSDAG
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29. DECEMBER 2023

TIL VIDERE STUDIUM

”Den store forløsningsplan medfører, at verden atter kommer ind 
under Guds nåde. Alt, hvad der gik tabt ved synden, bliver genop-
rettet. Ikke alene mennesket, men også jorden vil blive forløst og vil 
blive de lydiges evige hjem. I seks tusinde år har Satan kæmpet for 
at holde jorden i sin besiddelse. Nu opfyldes Guds oprindelige hen-
sigt med jordens skabelse. ‘Men den Højestes hellige skal overtage 
kongedømmet, og de skal beholde det i evighed og i evighedernes 
evighed’ (Dan 7,18)“ (Ellen White, Patriarker og Profeter, s. 171).

Men før dette kan blive virkeligt, må vi samarbejde med Gud 
i hans mission for at nå verden med advarselsbudskabet, så folk 
kan tage imod og blive en del af Guds løfte om genskabelse.

”Jeg længes efter at se rigtig mange i gang med at arbejde for 
dem, som ikke kender til beviserne for vores tro. Mange har fået 
stort lys ved at lytte til de tre englebudskaber, og nu burde de 
forkynde disse budskaber i alle dele af verden. Jeg ønsker at gøre 
min del for at give mulighed for andre til at udbrede sandhedens 
lys. Må Herren hjælpe os til at iføre os rustningen. De troende skal 
gå sammen i den vigtige opgave med at give den sidste advarsel til 
verden“ (Ellen White, Letter 390, 1907 (uudgivet)).

I dette kvartal har vi studeret forskellige sider og temaer om-
kring Guds mission. I denne uge har vi afsluttet ved at udforske 
nøglerne i Johannes’ Åbenbaring til forståelse af, hvad et gen-
oprettet forhold til Gud består i. Guds fuldførte mission består i 
genskabelsen og genoprettelsen af jorden. Udryddelsen af synd 
og lidelse vil blive den værste periode i jordens historie, men Gud 
henleder vores opmærksomhed til tiden efter denne ødelæggelse 
og giver os trøst og opmuntring i løftet om en ny og genskabt jord.

1. Hvad er det ”evige evangelium“? Hvorfor er det evigt? Hvor-
for må indholdet af det evige evangelium være grundlaget for 
vores mission?

2. Hvorfor lægger vi så stor vægt på de tre engles budskaber? 
Hvad er din holdning til det synspunkt, at vi har mere brug 
for at fokusere på Jesus og ikke de ”negative“ advarsler i disse 
budskaber?

3. Har du i dette kvartal ændret din forståelse af, hvor vigtig 
mission er? Hvordan du og din menighed kan blive bedre til at  
deltage i den mission, vi er kaldet til?

Spørgsmål
til drøftelse

FREDAG
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